
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ ЭЛЬТАРКАЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

26.04.2021.                            а.Эльтаркач                                    № 128 

 

О внесении изменений в Устав  

Эльтаркачского сельского поселения 

Усть-Джегутинского муниципального района 

Карачаево-Черкесской Республики 

 

В соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Совет Эльтаркачского сельского поселения Усть-

Джегутинского муниципального района Карачаево-Черкесской 

Республики 
 

Р Е Ш И Л: 

1. Внести в Устав Эльтаркачского сельского поселения Усть-

Джегутинского  муниципального района Карачаево-Черкесской Республики 

(далее - Устав), принятый решением Совета Эльтаркачского сельского 

поселения Усть-Джегутинского муниципального района Карачаево-

Черкесской Республики от 13.03.2020г. № 93   следующие изменения: 

1) статью 7 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 7. Вопросы местного значения Эльтаркачского  сельского 

поселения  

К вопросам местного значения Эльтаркачского  сельского поселения 

относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета Эльтаркачского  

сельского поселения, утверждение и исполнение бюджета Эльтаркачского  

сельского поселения, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Эльтаркачского  

сельского поселения; 

 2) введение, изменение и отмена местных налогов и сборов 

Эльтаркачского  сельского поселения; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Эльтаркачского  сельского поселения; 

4) организация в границах Эльтаркачского  сельского поселения 

электро-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения 



населения топливом в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации; 

5) обеспечение проживающих в Эльтаркачском  сельском поселении и 

нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми 

помещениями, организация строительства и содержания муниципального 

жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 

осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных 

полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 

законодательством; 

6) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма в границах Эльтаркачского  сельского поселения; 

7) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории Эльтаркачского  сельского поселения, социальную и культурную 

адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 

конфликтов; 

8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах Эльтаркачского  сельского поселения; 

9) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенного пункта Эльтаркачского  сельского поселения; 

10) создание условий для обеспечения жителей Эльтаркачского  

сельского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания; 

11) организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек 

Эльтаркачского  сельского поселения; 

12) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

Эльтаркачского  сельского поселения услугами организаций культуры; 

13) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

Эльтаркачского  сельского поселения, охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории Эльтаркачского  сельского поселения; 

14) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в Эльтаркачском  сельском поселении; 

 15) обеспечение условий для развития на территории Эльтаркачского  

сельского поселения физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, организация проведения официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий Эльтаркачского  сельского 

поселения; 

16) создание условий для массового отдыха жителей Эльтаркачского  

сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха 



населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным 

объектам общего пользования и их береговым полосам; 

17) формирование архивных фондов Эльтаркачского  сельского 

поселения; 

18) участие в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов; 

19) утверждение правил благоустройства территории Эльтаркачского  

сельского поселения, осуществление контроля за их соблюдением, 

организация благоустройства территории Эльтаркачского  сельского 

поселения в соответствии с указанными правилами; 

20) принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 

сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с 

предельными параметрами разрешенного строительства; 

21) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения 

муниципального района), наименований элементам планировочной структуры 

в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, 

размещение информации в государственном адресном реестре; 

22) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

23) создание, содержание и организация деятельности аварийно-

спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 

территории Эльтаркачского  сельского поселения; 

24) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

25) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории Эльтаркачского  

сельского поселения, а также осуществление муниципального контроля в 

области использования и охраны особо охраняемых природных территорий 

местного значения; 

26) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, 

создание условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

27) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в Эльтаркачском  сельском поселении; 

28) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных 

объектов, информирование населения об ограничениях их использования; 

29) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных 

дружин; 

30) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке поселения сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции; 



31) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 

Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»; 

32) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

Эльтаркачского  сельского поселения; 

33) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ; 

34) иные вопросы, которые федеральным законодательством отнесены к 

вопросам местного значения сельского поселения.  

2. Органы местного самоуправления Эльтаркачского  сельского 

поселения могут заключать соглашения с органами местного самоуправления 

Усть-Джегутинскогор  муниципального района о передаче им осуществления 

части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Эльтаркачского  

сельского поселения в бюджет Усть-Джегутинского  муниципального района 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Решение о передаче осуществления части полномочий Эльтаркачского  

сельского поселения принимается Советом Эльтаркачского  сельского 

поселения по предложению главы администрации Эльтаркачского  сельского 

поселения. 

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, 

содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения 

их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема 

указанных в настоящем пункте межбюджетных трансфертов, необходимых 

для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать 

финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения 

соглашений определяется Уставом Эльтаркачского  сельского поселения и 

(или) нормативными правовыми актами Совета Эльтаркачского  сельского 

поселения.;» 

2) статью 8 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 8. Права органов местного самоуправления Эльтаркачского 

сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения поселения 

1. Органы местного самоуправления Эльтаркачского сельского 

поселения имеют право на: 

1) создание музеев Эльтаркачского сельского поселения; 

2) совершение нотариальных действий, предусмотренных 

законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса; 

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с 

реализацией прав местных национально-культурных автономий на 

территории Эльтаркачского сельского поселения; 



5) оказание содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 

отношений на территории Эльтаркачского сельского поселения; 

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по 

мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, 

находящихся на территории Эльтаркачского сельского поселения; 

7) создание муниципальной пожарной охраны; 

8) создание условий для развития туризма; 

9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а 

также созданным общероссийскими общественными объединениями 

инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального 

жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования в соответствии с жилищным законодательством; 

12) осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев, обитающими на территории Эльтаркачского сельского поселения; 

13) осуществление мероприятий в сфере профилактики 

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»; 

14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта; 

15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О 

защите прав потребителей»; 

16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности; 

17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения. 

2. Органы местного самоуправления Эльтаркачского сельского 

поселения вправе решать вопросы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, 

участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не 

переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено 

федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к 

компетенции органов местного самоуправления других муниципальных 

образований, органов государственной власти и не исключенные из их 

компетенции федеральными законами и законами Карачаево-Черкесской 



Республики, за счет доходов бюджета Эльтаркачского сельского поселения, за 

исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых 

доходов по дополнительным нормативам отчислений.»; 

 

3) дополнить Устав статьей 17.1 в следующей редакции: 

«Статья 17.1. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов 

местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено 

органам местного самоуправления, в местную администрацию 

Эльтаркачского сельского поселения может быть внесен инициативный 

проект. Порядок определения части территории муниципального образования, 

на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается 

решением Совета Эльтаркачского сельского поселения. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 

инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Эльтаркачского 

сельского поселения, органы территориального общественного 

самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы 

проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть 

уменьшена нормативным правовым актом Совета Эльтаркачского сельского 

поселения. Право выступить инициатором проекта в соответствии с 

нормативным правовым актом Совета Эльтаркачского сельского поселения 

может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность 

на территории Эльтаркачского сельского поселения. 

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения: 

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение 

для жителей муниципального образования или его части; 

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта; 

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта; 

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта; 

7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если 

предполагается использование этих средств на реализацию инициативного 

проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей; 

8) указание на территорию муниципального образования или его часть, в 

границах которой будет реализовываться инициативный проект, в 

соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом 

Совета Эльтаркачского сельского поселения; 



9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом 

Совета Эльтаркачского сельского поселения. 

4. Инициативный проект до его внесения в местную администрацию 

подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том 

числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления 

территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения 

инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей 

муниципального образования или его части, целесообразности реализации 

инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием или 

конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта. При 

этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном 

сходе, одном собрании или на одной конференции граждан. 

Решением Совета Эльтаркачского сельского поселения может быть 

предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о 

поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их 

подписей. 

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в местную 

администрацию прикладывают к нему соответственно протокол схода, 

собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) 

подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта 

жителями муниципального образования или его части. 

5. Информация о внесении инициативного проекта в местную 

администрацию подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на 

официальном сайте муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня 

внесения инициативного проекта в местную администрацию и должна 

содержать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также об 

инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о 

возможности представления в местную администрацию своих замечаний и 

предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, 

который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и 

предложения вправе направлять жители муниципального образования, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста. В случае, если местная 

администрация поселения не имеет возможности размещать указанную 

информацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

указанная информация размещается на официальном сайте Усть-

Джегутинского муниципального района. В сельском населенном пункте 

указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой 

сельского населенного пункта. 

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению местной 

администрацией в течение 30 дней со дня его внесения. Местная 

администрация по результатам рассмотрения инициативного проекта 

принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном 



бюджете, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком 

составления и рассмотрения проекта местного бюджета (внесения изменений 

в решение о местном бюджете); 

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его 

инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного 

проекта. 

7. Местная администрация принимает решение об отказе в поддержке 

инициативного проекта в одном из следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного 

проекта и его рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных 

законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов 

и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, 

уставу Эльтаркачского сельского поселения; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у 

органов местного самоуправления Эльтаркачского сельского поселения 

необходимых полномочий и прав; 

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом 

для реализации инициативного проекта, источником формирования которых 

не являются инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте 

проблемы более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 

8. Местная администрация вправе, а в случае, предусмотренном пунктом 

5 части 7 настоящей статьи, обязана предложить инициаторам проекта 

совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать 

представить его на рассмотрение органа местного самоуправления иного 

муниципального образования или государственного органа в соответствии с 

их компетенцией. 

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

устанавливается Советом Эльтаркачского сельского поселения. 

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

субъекта Карачаево-Черкесской Республики, требования к составу сведений, 

которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения 

инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, 

порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов 

устанавливаются в соответствии с законом Карачаево-Черкесской 

Республики. В этом случае требования частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей 

статьи не применяются. 

11. В случае, если в местную администрацию внесено несколько 

инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по 

содержанию приоритетных проблем, местная администрация организует 

проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта. 



12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается 

на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности 

которого определяется нормативным правовым актом представительного 

органа муниципального образования. Состав коллегиального органа 

(комиссии) формируется местной администрацией. При этом половина от 

общего числа членов коллегиального органа (комиссии) должна быть 

назначена на основе предложений Совета Эльтаркачского сельского 

поселения. 

Инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного 

отбора должна обеспечиваться возможность участия в рассмотрении 

коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и изложения 

своих позиций по ним. 

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 

Эльтаркачского сельского поселения, уполномоченные сходом, собранием 

или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые 

законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять 

общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не 

противоречащих законодательству Российской Федерации. 

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта местной 

администрацией, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об 

использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом 

участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию 

(обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Отчет местной администрации об итогах реализации инициативного проекта 

подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном 

сайте муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 30 календарных дней со 

дня завершения реализации инициативного проекта. В случае если местная 

администрация поселения не имеет возможности размещать указанную 

информацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

указанная информация размещается на официальном сайте Усть-

Джегутинского  муниципального района. В сельском населенном пункте 

указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой 

сельского населенного пункта.»; 

4) статью 19 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 19. Порядок организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления в Эльтаркачском 

сельском поселении 

1. Органы территориального общественного самоуправления 

избираются на собраниях или конференциях граждан, проживающих на 

соответствующей территории Эльтаркачского сельского поселения. 



2. Порядок организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления определяется в соответствии с Положением о 

территориальном общественном самоуправлении, утверждаемым Советом 

Эльтаркачского  сельского поселения. 

3. Территориальное общественное самоуправление считается 

учрежденным с момента регистрации устава территориального 

общественного самоуправления администрацией Эльтаркачского  сельского 

поселения. 

Порядок регистрации устава территориального общественного 

самоуправления определяется решением Совета Эльтаркачского сельского 

поселения. 

4. Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его 

уставом может являться юридическим лицом. В этом случае оно подлежит 

государственной регистрации в организационно-правовой форме 

некоммерческой организации. 

5. Собрания, конференции граждан по вопросам деятельности 

территориального общественного самоуправления созываются в соответствии 

с Положением о территориальном общественном самоуправлении. 

6. Органы территориального общественного самоуправления: 

1) представляют интересы населения, проживающего на 

соответствующей территории; 

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и 

конференциях граждан; 

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству 

территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на 

удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на 

соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и по 

договору с администрацией Эльтаркачского сельского поселения с 

использованием средств местного бюджета; 

4) вправе вносить в Совет и администрацию Эльтаркачского сельского 

поселения проекты муниципальных правовых актов, подлежащие 

обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами 

местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие 

указанных актов. 

7. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта. 

8. Порядок выделения необходимых средств из местного бюджета на 

основании договоров, заключаемых территориальным общественным 

самоуправлением с органами местного самоуправления, определяется 

нормативными правовыми актами Совета Эльтаркачского сельского 

поселения.»; 

 

5) статью 21 Устава изложить в следующей редакции: 

 



«Статья 21. Собрание граждан в Эльтаркачском сельском 

поселении 

 

1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования 

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправления Эльтаркачского сельского поселения, 

обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, 

осуществления территориального общественного самоуправления, на части 

территории Эльтаркачского сельского поселения могут проводиться собрания 

граждан. 

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Совета 

Эльтаркачского сельского поселения, главы Эльтаркачского сельского 

поселения, а также в случаях, предусмотренных Уставом территориального 

общественного самоуправления. 

Собрание граждан, проводимое по инициативе Совета Эльтаркачского 

сельского поселения или главы Эльтаркачского сельского поселения, 

назначается соответственно Советом Эльтаркачского сельского поселения или 

главой Эльтаркачского сельского поселения. 

Назначение собрания граждан, проводимого по инициативе населения, 

осуществляется правовым актом Совета Эльтаркачского сельского поселения. 

В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения вправе принимать участие жители Эльтаркачского сельского 

поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и 

проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов 

внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым 

актом Совета Эльтаркачского сельского поселения. 

3. С инициативой проведения собрания граждан, не связанного с 

осуществлением территориального общественного самоуправления, может 

выступить инициативная группа в составе не менее 10 жителей 

Эльтаркачского сельского поселения, обладающих избирательным правом. В 

поддержку инициативы проведения собрания граждан инициативная группа 

представляет в Совет Эльтаркачского сельского поселения подписи не менее 

3 процентов жителей сельского поселения, обладающих избирательным 

правом, проживающих на территории проведения собрания граждан. 

В ходатайстве инициативной группы о проведении собрания граждан 

должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства 

каждого члена инициативной группы, вопрос, выносимый на собрание 

граждан, обоснование необходимости проведения собрания граждан. 

4. Вопрос о назначении собрания граждан должен быть рассмотрен 

Советом Эльтаркачского сельского поселения не позднее чем через 30 

календарных дней со дня поступления ходатайства инициативной группы. 

В случае принятия Советом Эльтаркачского сельского поселения 

решения об отказе в назначении собрания граждан данное решение 

направляется членам инициативной группы в течение 15 календарных дней со 



дня его принятия. В решении должны быть указаны причины отказа в 

проведении собрания граждан. 

5. Решение Совета Эльтаркачского сельского поселения, постановление 

главы Эльтаркачского сельского поселения о назначении собрания граждан с 

указанием времени и места проведения собрания граждан не позднее, чем за 

15 календарных дней до дня проведения собрания граждан подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию). 

6. Проведение собрания граждан обеспечивается администрацией 

Эльтаркачского сельского поселения. На собрании граждан 

председательствует Глава сельского поселения либо иное лицо, определенное 

органом местного самоуправления, назначившим собрание граждан. 

Председательствующий подписывает протокол собрания граждан. 

7. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного 

самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также 

избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во 

взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными 

лицами местного самоуправления. 

8. Собрание граждан, не связанное с осуществлением территориального 

общественного самоуправления, считается правомочным, если в нем 

принимают участие не менее половины жителей соответствующей 

территории, обладающих избирательным правом. 

9. Решения и обращения собрания граждан считаются принятыми, если 

за их принятие проголосовало более половины граждан, принявших участие в 

собрании граждан. 

10. Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами 

местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение 

содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа. 

11. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию) не позднее, чем через 30 календарных дней со дня 

проведения собрания граждан. 

12. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также 

полномочия собрания граждан в части, не урегулированной настоящим 

Уставом, могут устанавливаться решением Совета Эльтаркачского сельского 

поселения. 

13. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также 

полномочия собрания граждан, проводимого в целях осуществления 

территориального общественного самоуправления, определяются Уставом 

территориального общественного самоуправления. 

14. Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с 

осуществлением территориального общественного самоуправления, 

принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом 

территориального общественного самоуправления.»; 

 

6) статью 23 изложить в следующей редакции: 



 

«Статья 23. Опрос граждан в Эльтаркачском сельском поселении 

1. Опрос граждан проводится на всей территории или на части 

территории Эльтаркачского сельского поселения для выявления мнения 

населения и его учета при принятии решений органами местного 

самоуправления и должностными лицами Эльтаркачского сельского 

поселения, а также органами государственной власти. 

Результаты опроса носят рекомендательный характер. 

2. В опросе граждан имеют право участвовать жители Эльтаркачского 

сельского поселения, обладающие избирательным правом. 

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители Эльтаркачского 

сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста. 

3. Опрос граждан проводится по инициативе: 

1) Совета Эльтаркачского сельского поселения или главы 

Эльтаркачского сельского поселения - по вопросам местного значения; 

2) органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики - 

для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого 

назначения земель Эльтаркачского сельского поселения для объектов 

регионального и межрегионального значения; 

3) жителей Эльтаркачского сельского поселения или его части, в 

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о 

поддержке данного инициативного проекта. 

4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется 

нормативным правовым актом Совета Эльтаркачского сельского поселения в 

соответствии с законом Карачаево-Черкесской Республики. 

5. Решение о назначении опроса граждан принимается органом 

муниципального образования. Для проведения опроса граждан может 

использоваться официальный сайт муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном 

правовом акте Совета Эльтаркачского сельского поселения о назначении 

опроса граждан устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) 

при проведении опроса; 

3) методика проведения опроса; 

4) форма опросного листа; 

5) минимальная численность жителей Эльтаркачского сельского 

поселения, участвующих в опросе; 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



6. Жители Эльтаркачского сельского поселения должны быть 

проинформированы о проведении опроса граждан не менее, чем за 10 дней до 

его проведения. 

7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и 

проведением опроса граждан, осуществляется: 

1) за счет средств местного бюджета - при проведении его по инициативе 

органов местного самоуправления Эльтаркачского сельского поселения или 

жителей муниципального образования; 

2) за счет средств республиканского бюджета - при проведении его по 

инициативе органов государственной власти Карачаево-Черкесской 

Республики.»; 

 

7) дополнить Устав статьей 66.1 следующего содержания: 

 

«Статья 66.1. Финансовое и иное обеспечение реализации 

инициативных проектов 

  

Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов 

осуществляется в соответствии со статьей 56.1 Федерального закона «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации.». 

2. Направить настоящее решение Главе Эльтаркачского сельского 

поселения для подписания и представления на государственную регистрацию. 

3. Обнародовать изменения в Устав Эльтаркачского сельского 

поселения Усть-Джегутинского муниципального района Карачаево-

Черкесской Республики после государственной регистрации путем 

вывешивания в администрации Эльтаркачского  сельского поселения,  в 

помещениях сельского дома культуры и почтового отделения.  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

Глава Эльтаркачского сельского поселения – 

Председатель Совета Эльтаркачского  

сельского поселения                                                                     А.М.Лайпанов                                                                    


